*Affectasse, ferunt, Regnum Cælestis Gigantes,
Altaque congesitos struxisse ad Sidera montes.*

Et hausisse ita, indubium est, multa Gentiles & Libris Sacris Hebraeorum, & postea traduxisse; cum ipsis diutiis servitutem perpepsi essent apud Ægyptios, & Chaldaeos, ut observamus alibi. Judæo autem consonat Philosophus Iber. Sic Lucius Seneca *extremo Libro III. Quæst. Nat.* de Exundatione præteritâ loquens tanquam futurâ, *Omne, inquit, ex integro animal generabitur, dabiturque Terris Homo Inscius Scelerum, & melioribus auspiciis natura.* Nihilominus & illis DOMINI memoratis anteriùs de Homine & post Diluvium edito, *Cogitatio enim Humani Cordis Mala est à pueritâ sua, affensus etiam Seneca, dum prædictis ista subiectis, quibus omnia pacantur: Sed Hominibus quoque innocentia non durabit, nisi dum Novi sunt. Cito nequitia subrepit, Virtus difficilis inventus est, rectorem, ducentique desiderat: Etiam sine magistro vitiis discuntur.*

At illorum Josephi trium verborum, quibus TERRÆ inundationem complexus est, ponderis ratio quidem potius erit habenda, quam numeri. Plura nanque, quæ apud Mosem invertebat, & nobis adeò tantæ disquisitionis negotium facilius, paucis ita comprehendere adlubitum

bitum est: *Εἰς γέλαστας τὸν ἡπέρ μετίβαλε, In Pelagus TERRAM Continentem transmutavit.* Ubi quid ille cepit ex Mose, quidve strictim ita exceptimere optarit, ego in medium relinquo; sat tamen scio, paucis illis, quæ & affectasse videot, apertiùs designate nequivissim. Primam illam superficiem TERRÆ, in Pelagus conversam, mansisse ita deinceps perpetuò relictam.

S E D satis id genus Argumentotum, pro Veritate strenue pugnantium. nam ad illa nimis, *Quintiliano *Exempla* vocata, ~~περιγράψασθαι~~ Græcis, accedimus jam; quas & haut incommodè Ciceto *Conlationes* appellat. *Exempla* ergo ex ipsis etiam Bibliis Sacris producere possumus, tota adeò similia, non ex parte, ut loquuntur Rhetores prisci, ut postius despere videatur, discrimen inter se aliquod intercessisse, cogitare. Satis enim inter omnes convenit, Parvissimè ut punita sit, atque TERRARUM Orbis, tota Sodomitica Regio, & Gomorrhaeorum, Urbes, & cuncta Viventia: æquè nanque ut Aquarum ille Eluvione, Igneā & isthac funditus periēre. Ut ulcisceretur itaque DOMINUS Sodomorum peccata, evertit omnia, vastavit, & uscit, sulphureo nempe Imbre de Cælo ejaculato, & ignito sale. Abundè Sacer Contextus

* Lib. I. Indiss.
Cap. 11.

tradidit Cap. xix. Genes. comm. xxv. Ubi Interpretis Vulgata ab Hebreis non recedunt: *Igitur DOMINVS PLVIT super Sodomam & Gomorrah Sulphur, & Ignem à DOMINO de Cælo. Et subvertit civitates has, & omnem circa Regionem, universos habitatores urbium, & cuncta TERRÆ virientia.* Loth, & ejus familia ex discrimine evasere; ut Noacho accidit pariter, & suis. Ast quod præcipuum extitit, nimirum est, Portionem illam TELLURIS Mari obrutam, & ita manentem adhuc, Universæ TELLURIS, Mari quoque anteriùs submersæ, imaginem omnino reddidisse: illudque Mare Mortuum, & Salis dici (ac meritò sanè) Sacris etiam Libris. Sed mirum & illud quoq; & nequaquam prætermittendum, Ejusdem proflus naturæ, ac pluvia ipsa fuit, existere ipsum Mare: aquarum nanque vice bitumen fluitat Pelago toto, pabulum nimirum, ac nutrimentum & illud ignis. unde & Lacus ipse Asphaltites pluribus vocatus. ἀσφαλτός Græcis bitumen est. Plinius Lib. v. cap. xvi. inquit: Asphaltites nihil præter bitumen gignit, unde & nomen. Regiunculae denique ejusdem amplitudinem ex ipsâ amplitudine Lacus æstimari, neminem jam fugit. Non tamen igitur angustè porrigeretur ejus tractus olim,

olim, cùm latè porrigi Lacum ipsum, pateat hodie manifestò. Plinius ita metitur ibidem: *Longitudine excedit centum mill. pass.* *Latitudine maximâ vigintiquinque, minimâ sex.* Sed Joseph. Lib. v, De Bello Judaico, cui ab incunabulis & notiora fuere loca illa, & obvia quotidie obtui, nonnihil coangustat. Atenim amœnum adeò Moses, & fœcundum solum commendat Cap. xiiii. ut veluti *Paradisum Domini* haberi, ferat exertim, antequam supplicio afficeretur. Tredecim urbes ejus Sttabo memorat Lib. xvii. Sed hoc fabulosum est, ut plura alia, quæ ibidem accersit, deceptus scilicet à Græcis aliis Scriptoribus, ignaris prolsus Asiaticarum rerum. Abbreviator Stephani minuit, ac decem retulit; quinque Auctor Libri *Sapientiae* cap. x. quod verum omnino est; nam & quinque Regulos Urbium quinque, & utrorumque nomina, Regulorum, & Urbium, recenset Moses ipsius initio cap. xiv. *Genes.*

Sat ergo totum simile Exemplum hoc accedere, abundè jam patet; ac non aliter patuisse abundè jampridem, argumento est, conlatam hodie Utranque Inundationem sèpenumero offendì, & ipsis in Voluminibus Sacris, & apud Ecclesiasticos etiam Scriptores. Quòd autem,
ubi

ubi utrumque supplicium consenserant plenè, discrepant tamen ævitatem, ac permanstionem, & mens, & ratio renuit: Quodq; item Monimentum reliquum, ac superstes cælestis vindictæ, decesset Universali Diluvio; Privati vero, & singularis Monimentum exiguae Provinciæ perpetuò remaneret. Juvat audire Borchardum, oculatum testem, cuius ista sunt ex Descriptione Terræ Sanctæ Part. I. cap. VII. *Mare Mortuum semper est fumans, & tenebrosum, sicut os inferni, (ita oculis meis vidi) ob tetrum vaporem inde fumantem, &c. & paullò post: Tanta verò calamitas ei Regioni accidit, in execrationem peccati Sodomorum, quod Deus tot sæculis ulciscitur, ut etiam Regio ipsa pœnas luere perpetuò videatur.* Quod cum ita sit, * ex locis aliis liqueat Scripturæ Sacrae, de eo tamen Moses vel verbum ullum. Itaque adhuc nobis obescet parum, et si constaret, nimirum, Silentio etiam Mosem ipsum prætermisisse, Submersam primam TERRAM permansuram in posterum. Quod & neutiquam constat. multifariam nanque id significasse, supra jam vidimus.

Sed in penu antiquorum Monumentorum locupletissimo, simillima adhuc non pauca memoriarum tradita Exempla supersunt, Tractus scilicet

sicut Terrarum exhibentia, Insulas, & Urbes; quæ, cùm à DOMINO plecterentur eorum Populi, conquaflata corruerint terræmotibus; penitusque absorpta, unà cum habitatoribus ipsis, memorentur. Nec aliter haberetur Nini-ve urbs, ut apud Jonam videre est cap. iii. & iv. ubi Propheta ipsi minatur (nam & ejus Prophe-tia fuit sanè comminatoria, sub conditione nempe sub intellectâ, Nisi resipiscerent;) subin-dicatq; non obscurè, Eversionem inferendam fuisse Teutis etiam, atque Agris.

Ex quibus paucis Exemplis, quæ tetigimus, configere sat erit, Quòd ubicunq; DOMINUS supplicio afficere cogitarit, Aut Universum Genus hominum, Aut Regionis incolas alicuius, Aut Civitatis, Loca ipsa, utpote eorum sedes, ac receptacula, simul quoque consueverit punire: Immò adeò funditus delere, ut nec vestigium inde reliquum deinceps sit. Quod & peculiaribus itidem Familiis accidisse, nostra observatio in præsentia est. Mose ipso Auctore Cap. xvi. Numerorum, Core, Dathan, Abiron, & eorum socii, ipsi Mosi rebellant, Duci Po-puli D 81; & Aaroni, Sacerdoti Summo. am-bibant Abiron & Dathan Principatum, Core Sacerdotium. Dum autem ab illis poenas repe-

G tere,

terc, cordi DOMINO est, primùm ad Moſem
ait: *Præcipe universo Populo, ut separetur à Taber-
naculis Core, & Dathan, & Abiron.* Cùm verò
Moſes DOMINO pareret, rationem insuper
reddidit opportunam, ut fieri id, foret conſen-
taneum: *Recedite, inquit, à Tabernaculis homi-
num impiorum, & nolite tangere, quæ ad eos per-
tinent, ne involvamini in peccatis eorum.* Unde &
tandem edocemur, quare etiam Loca ipsamet
pœnas cum sceleratis luant: infecta & illa quippe,
ne & alios inficiant. *Recedite, ideò subjun-
git, à Tabernaculis, & nolite tangere, ne involva-
mini, &c.* Quapropter submergendi voragine
Terræ cum Tabernaculis merito illi erant. &
ſic factum fuſſe, conſtat paullò poſt, ac nar-
rare pergit Moſes ipſus Comm. xxxi. *Confetti-
igitur ut ceſſavit, diſrupta eſt Terra ſub pedibus eo-
rum; & aperiens os ſuum devoravit illos cum Taber-
naculis ſuis, & universā ſubſtantia eorum.* Con-
ſumpta ergò unā cum illis eorum habitacula,
Papilioes, puta, Tentoria, Supelléxque. Et
ultrà adhuc procedunt Rabbini nonnulli, aſſe-
runtque, Eo ipſo Loco, ubi ore diuicto *Terra
illos deavoravit*, hiantem riſtum remanſiſſe, chaf-
máve profundum; ut illud deinde perennaret
in ſignum, qui cum in posterum monerentur
filii

filii Israël. Et fors id etiam insinuarint illa verba: *At verò omnis Israël, qui stabat per gyrum, fugit à clamore pereuntium, dicens, Ne forte & nos Terra deglutiat.* Ubi nisi locutos esse illos, accipimus de istâ voragine, inepta est prorsus, & ridicularia eorum suspicio. quocunque enim fugerent, DOMINUM, si iratus, non vitarent; & Terram dehiscere.

Ceterum proprium jam mirum videri queat, ubique id TERRÆ accidisse; si ipsi jam olim accidisse haut aliter CÆLO, verum omnino sit: Cælo, inquam, Empyreo, ubi DIVINA ESSENTIA tunc primùm conspicuam obtulit se Angelicis Spiritibus: ac vel ideo cum Terrâ aptè copularit Id Sacer Codex & ipsis primis verbis, ut supra tetigimus. Rem gestam, & ut gestam fuisse, ambigere fas non est; nam Fides, quam servamus, adstruit: & Apostolus Ioannes Historicus ἀποκαλύψῃ, id est, in *Apocalypsi* sincerè, quod ibidem rarum, enarrat, ac pretefacit. Michaëlis, Angelorum Principis, describit ibidem cum Lucifero conflitum, sive Rufo Dracone illo, qui caudâ nimirum traxit tertiam partem Stellarum Cæli, hoc est, Militiæ Cœlestis Angelorum. In Cælo pugnatum indicat, ubi commissum scelus Luciferi: nam prius

in CÆLO, quām in TERRA peccatum fuit. Genus autem peccati Isaias suppeditat nobis (Historicus voluit connivete) dum Balthasaris Regis fastum cum luciferi componit. Itaque in Simili illo ad litteram de lucifero loquitur Propheta, quanquām de Rege quoque ad litteram Propheta loquatur ibidem: quod aptè utrunque consonat, nec hilum sibi adversatur: adhuc tamen ab ullo Interpretum animadversum non vidi; potius implicari hīc, & irretiri, ut apes in pice. Cap. x i v. comm. xii. inquit:

Quomodo cecidisti de Cælo, lucifer, qui manè oriebaris?

* Alii, Quod faci-
derit. S. Ottocius
Hilarius. Post
hanc infastidit,
& illiberans E-
piscopos, in Com-
munitate, ante annos
100 confisi-
pi, ingredi.

*Invidia insulæ
mentis mordet
te parentem.*

*Angeli haec celo-
decedit atra Pelli.
Sed Livius hic, &
Superbit, pecca-
tum idem. Irride-
re nangue N u M i-
N I S U M M O Di-
vinitatis Beatis-
dinem, Superbitissi-
ma enim, & infi-
na mente elatio-
e. Pares tamen
transfute nostris.*

*Quod homini er-
ram unioem hy-
politanam Invic-
dit.*

*Super Astra DEI
exaltabo solium meum, Similis ero Altissimo. Quod;*

* Superbiit, ergo indicat. Ubi adloquitur pariter utrunque, luciferum nempe, & Balthasarem. ac subdit, ut puniti sunt: *Verum tamen ad infernum detraberis in profundum lacis.* Nec secus Ioannes de lucifero subjungit. Ast (quod fidem omnem superaret, nisi testaretur Historiographus Euangelista) Locus ipse, ubi perpetratum crimen, in Cælo quoque punitus est, nec amplius comparuit: quod factum ita ubiq; fuisse, probatum imus. En verba ex Cap. xii. com. vii.

quæ evincunt omnia: καὶ ἐφύετο πάλαι Θεὸς τῷ ὑπερ-

ρῷ· ἡ Μητραὶ, καὶ οἱ ἀγέλαι αὐτῶν, ἐπλέμησαν τῷ πόδι σρό-

ρῷ·

καὶ οὐδὲν ἀπέλειπτο, καὶ οἱ αἴγαλοι αὐτῷ. καὶ τὸν
ἰχνον. Et factum est prælium magnum in Cælo,
Michaël, & Angeli ejus prelibabantur cum Dracone;
& Draco pugnabat, & Angeli ejus, & non valuerunt.
Sed ὑπερ τούτου subdit: Καὶ ἐβλήθη ὁ δράκων ὁ μέ-
γας, ὁ ὄφις ὁ δεκατέστροφος, ὁ καλέσθητος Σελήνη, καὶ τοῖς
πλανηταῖς τὸ σκευόμενον ὅλον, ἐλύθη εἰς τὸ γέων, καὶ οἱ αἴγαλοι
αὐτῷ μετ' αὐτῷ ἐβλήθησαν. Et projectus est Draco ille
magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, &
satanas, qui seducit universum Orbem, & projectus
est in Terram, & angeli ejus cum illo missi sunt. At-
tamen audi quod Epiphonema futurum: οὐ γὰρ
πάτερ διετίθει αὐτῷ ἐν τούτῳ σέγεων. Id est, *

Nec aliter reddi-
dit Vulgatus lector
possit.

**L O C H S I N V E N T U S E S T E O R U M A M P L I U S
I N CÆLO.** Ad litteram autem, & interpretatis,
Prælium hoc accipi necessum de Michaële Ar-
changelo, adversus luciferum in Cælo Empy-
reō dimicante, omnes obtinent Scholastici Do-
ctores, & propè innumerī alii. Ab illo tamen,
qui aliter senserit, nam ludit ut vultulis Na-
tura, & etiam ingenii, duntaxat queretem
ego, Undenam cogitet, si neutiquam hinc,
rem tantam petere gestam, ut ipse, nōsque
subinde fiamus certiores? Quæ objiciat insa-
per offendicula, dilui quidem poterunt, dum
coquuntur asparagi. In CÆLO itaque, post

vindictam lapsus Angelici, sedis eorum nec vestigium relinqu; In TERRA verò superficiem, Diluvio semel jam abolitam, denuò ipsammet, primo adhuc infectam peccato, restitui, adversatur rationi, & audire non patitur vel auris quædam ferrea.

Huc igitur usque sententiam nostram forsitan muniverimus haut levidensibus rationibus, & quibus assentire, vidimus jam duræ cervicis homines; idemque auguramus, ab aliis pluribus consequi subinde nos, non difficile admodum futurum, modò, non inquam, cervicis duræ, quin potius * incurvatum pecudes ne sint; & præfractè adhærere malint scopulo veteri, in quem jam olim impegerunt, quam in tranquillum enatare. Attamen quæ adhuc supersunt nobis nonnullæ aliae rationes in præsentia discutiendæ, longè adeò illis excellunt, ut menti vim tandem inferre videantur, liberè quippe eam arbitrari deinceps non siant. Nostra itaque Dissertatio in hunc modum progreditur.

Si fontes enim absint, aufugerint quippe, postquam deliquerent, signa nimirum, quibus illi notantur, Naturæque extima indicia, si innotuerunt satis, ut exquiri commodè queant, planè

* Illi nesciunt, quos
noster Parnassius
sigillat, pug. 117.

planè sunt documento. At de eo nec ambigu jure liceat, si fors in quæstionem inciderit, quo cum notæ nequaquam consentiunt. Opportunè quidem hic & isthæc spectant. Ex veteri illâ TERRA, primi sceleris sordibus inquinatâ, & plurium subsequentium, pauca Signa, Notæque, reliqua nobis sunt, quibus eam investigemus, cùm, An sit, inquirimus; illa tamen non sublestæ fidei, nec fallacia, aut fucata; immò, quippe quæ Geographica, vera adeò, Physica, atque permanentia omnibus probentur, ut quandocunque eadem abesse constet à nuperâ nostrâ Tellure, cuius incolæ sumus, diversam prorsus ab illâ alterâ adstrui debere, dubitandum non sit. Quæ Bibliis itaque invenimus Sacris, videlicet sunt, Quòd † Plantaverat DOMINVS DEVS Hortum in Heden ad Orientem.

וְאֵת הַזָּהָר פִּנְחָן לְפִנְצָלָה תְּמִימָה וְבֶן כָּד וְקַרְתָּה לְאַבְנָה נְאַתָּם : וְאֵת הַזָּהָר תְּמִימָה וְבֶן כָּד וְקַרְתָּה אֲתָא לְפִנְצָלָה תְּמִימָה וְבֶן כָּד וְקַרְתָּה : וְאֵת הַזָּהָר בֶּן כָּד וְקַרְתָּה וְאֲתָא לְפִנְצָלָה תְּמִימָה : וְאֵת הַזָּהָר בֶּן כָּד וְקַרְתָּה וְאֲתָא לְפִנְצָלָה תְּמִימָה :

<sup>† Cap. 1. Genit.
com. p.</sup>

* Vide ab Edes Theodoreo,
Quæst. § 1. in Ge-
nезim, et simili,
Adversaria voca-
tum: ibi enim effi-
ciens à DOMINI o.
Sed postea Edes
quippe alium à
scribatur, non o.,
ut confitas ex Lib-
erbi Hebrew, sicut
Græcis hic fiden-
dum non est, qui
perpetuum à Edes
scribunt.

תְּהִלָּה תְּהִלָּה כְּבָשָׂר : וְאַתָּה חֲנִכָּה סְפִילָה תְּהִלָּה לְבָנָה
 Et fluvius egrediebatur ex Heden ad irrigandum Hortum. & inde[postquam egressus est ex Horte] dividitur in quatuor capita. Nomen unius Phison, ipse circuit totam Terram Chavilah, ubi est aurum, & aurum Terra illius bonum, & lapis onyx. Et nomen fluvii secundi Gnicchon, ipse circuit omnem Terram Aethiopae. Et nomen fluvii tertii Hidekel, ipse vadit ad Orientem Assur. Et fluvius quartus est Perath. Contextus hic Sacer, aut hoc, aut illo modo interpretentur, nam multifariam cogitant, perspicue praeferunt, Fluvium ingentem valde, loco ortum non occulto, postquam vagus perterravit, irrigaritque haud exiguum Terræ portionem, quatuor in alveos se scindere; ac maximos subinde jam singulos eorum vastissimas Regiones permeare, atque discurrere.

Velle hic Regionum harum Descriptions, ac Vocabula discutere, unaque Fluminum, longum abest à nostro instituto labore; longumque foret, vel duntaxat recensere multiplices de illis opinaciones Veterum, ac Recentiorum: innumeri quippe propè sunt quæstionum nodi, qui expediri nequirit, & nos circumferrent, si delabi in ejusmodi disquisitionem patemur. Quem verò isthæc, quoquo modo fugerint,

rint, hospitem in Litteris haberi, prorsus nemo dubitet. Diutulè tamen inter plures convénit, ex illis quatuor Capitibus derivari famigerabiles quatuor Amnes illos, familiares auribus nostris, scilicet *Gangem*, *Nilum*, *Tigrim*, & *Euphratem*. Audire liber Constantinum Manassem, sic versibus suis dithyrambicis canentem sub principium suorum Annalium:

Τὸν διοικήσας ἢ πηγὴν κάτωθεν ανερράγει,
Καὶ τὸν καλλίδενδρον Εὐφρέμην ἐπόπτην χωρίον,
Καὶ τῶν φυῖῶν ὀνόματα τὰς ῥίζας καὶ Σῦνον πεύκην,
Καὶ τῶν ἀνθών Σῦνον απαλὰς ἀμέρχουσιν θρησκάτως.

Εὐκαίτην ἢ τῷσι τέσσαρεσ δέρχας θείαμφα μήποτε
Γίνεται μήτηρ πολιάρων τῶν μεγαλοκυμάτων.
Οἱ ποταμοὶ ἢ τῇ Φωνῇ καὶ γλωσσῇ τῇ τῶν Σύρων
Φύσιῶν καλλινήν, καὶ Γεών, Φορεσίον, οὐ τέτοιο τερέτον,
Τέταρτον δὲ εἰπὼν Εὐδέκελ.. καὶ δὲ ἐπλάσα γλωσσα
Γάλην, Εναῆλον ὁ πλην, Εὐφρέτης ἢ, οὐ Τίχην, &c.

Id est, interprete Leunclavio: *Ac Fons aquam emittens è Terrâ profluebat, arboreumque locum Edenis irrigebat, plantarum radices, ac stipites aqua sua potans, itemque florum teneros ordines forvens.*
Postea quatuor in principia drvisus, fit amplissimorum Fluminum parens. Ea vero Flumina Linguâ Syrorum vocantur Phison, Geon, Phorad, Eddekel: Gracorum autem Linguâ Ganges, Nilus,

H Euphra-

Euphrates, Tigris, &c. quæ Sacrum Codicem illustrant. Ceterū cùm postea cuncti animadverterent, prædictis cum Notis illorum Fluminum nequaquam ortus horumcæ, nec cursus congruere; sententiam illam posthabentes, torquent sc. ac cruciare adhuc non destiterunt, si forsæ alia reperirent Flumina, à quibus & Moysi memorata neutiquam different. Verū enim verò, postquam utrumque Orbem investigarunt, Utopiasque Regiones, & Epicuri Intermundiā somniarunt pervigiles, & nihil profecēre, ut nupera Geographia cum illâ primavâ conveniret, quam præscripsérat Divinus Contextus; anxiit tandem desperatique recesserunt de medio, professiq; ingenuè sunt, nocte cæcâ fluctuare mentem, immò naufragari.

Ait, proh DEUS IMMORTALIS, qui lynceos in Doctrinis Summos Homines cæcutire toties desinis, ac titubare! Vetus enim infistere appellationibus Geographicis Locorum, ut ex illis Loca noteſcant ipsa, vanum studium est; nihil quippe adeò proclive variari, immutarique: nequaquam verò Constitutionem ipsam eorum Locorum, uti jam * alibi diximus. Si existit adhuc ea in Terra superficie, nequit latuisse, nec hodie latere queat, toties vel ideo solum

solum lustrato piis & curiosis hominibus Orbe ; totque retrò chiliadibus annorum transactis, dum in curam illam plures incubuere. Si haec tenus ergo à Mundi usque renovatione per Cataclysmum nusquam comparuit, abesse igitur ab isto recentiori, abiisseque unâ cum Munde veteri, aquis scilicet obruto ; Et, quod consequens est, TERRAS illas esse diversas, tueri videtur necesse illi, qui pervicax non sit, sive protervus. Conari autem, faciem illam Telluris Primæ, quam delineavit Geographus Moses, congruere cum facie, qua Secundam insigniri placuit Artifici supremo, aliud prorsus non esset, ac contendere, & eniti, Africæ nempe descriptionem, quæ in Tabulâ ejus Geographicâ contineretur, aptè ei respondere descriptioni, quæ in Tabulâ Europæ delineari solita videlicet sit. Sinite ergo jam, ô vos Viri doctissimi, deinceps amplius anquirere prolixâ indagine, sat demum edocti, oleum, & operam perdere. *Ipbigeniam* enim (cui scilicet submergenda tot imbres, nimbos, turbines, procellas, concitatas, fama est) si queritis, offendere non licet ; pro victimâ quippe illâ in Aulide *Cerva* supposita est : quam nos fugitivam repetere in præsentia studemus.

Nuperum item arbitrium illud pollet, Hortum scilicet Heden, hoc est, Paradisum, obnoxium æquè, ut cetera mortalia, etiam mortalitati, eversum, & informem, penitus non existere: Panllò post de illo rutsus loquimur. Aquarium illuvie, opinantur, dissipatum in Cataclysmo evanuisse, cäque propter amplius non comparet. Et verum quidem est, Ipsiū à Diluvio usque prorsus nesciri mortalibus. Id tamen minimè imputandum vastis vorticibus illis, qui oblitarint speciem ejus decoram. immò potius ei Telluris mutationi, quam primi nos comminiscimur, ac stabilire enixè intendimus: submersum quippe sub aquis invenire non est. Huc unicè faciunt Chrysostomi verba: nam aliter eorum sententiam constare non posse, nullus ego dubito. Inquit Homil. in Genesim: ἦτορ δὲ οὐκ εἶδεν τὸ πέτραν τὴν ὁδὸν, τὸ ἀπίστουνος τὸν πόλεμόν τοι. τὸ δὲ καθηλυσμένον μέρος, ἐξαὶ ἴγμοντος τοῦ αποδέσμου, καὶ μάτε Νῶε λοιπὸν ἐγνάτει, μήποι εἴχει αὐτόν. Ante enim Diluvium cognoscabant homines & locum, & viam, qua duceret ad Paradisum: Post Diluvium, extra Paradisum esse, reperti sunt; & neque Noë, neque posteris ejus ultra cognitus est. Quonam modo, quælo, egregius ille Vir vestigium ullum, subinde reliquum, nequa-

nequaquam agnosceret, familiare olim oculis suis; deleta quanvis valde, abolitaque redirent omnia, modo eademmet rediissent, postquam abiissent aquæ? Arduâ rupe, quæ prærupta ita verticem extulit inter alias, *ut lenta solent inter viburna cupressi*, conduceatur velut indice: Insignes alibi & montium formæ illi ostendenter viam, inusitatique spatio camporum: Et, ex quatuor illis, Fluminis natura alicujus sub observatione, *Sive, ut Nilus æstivo incremento tumeret; Sive, ut Tigris eriperetur ex oculis,* & alto per occulta cursu, integræ magnitudini redderetur, ad divortium eorum Fluviorum, quod supra memoravimus, dirigeret: Et sic denique plura his similia, quæ manere adhuc post Diluvium, proculdubio & necessarium erat, ceu manu cumdemmet ducerent ad Locum illum voluptatis. Nullum ergo signum ex illis Noachum, & ejus Liberos invenire, asseverat Chrysostomus; diversam itaq; Terram jam eos incolere, & capropterignotam ipsis, extrariamque, ambigendum non est.

Postquam jam igitur viderimus, & inundari oportuisse TERRAM infectam Veterem, Nonnunquam invicem substitui defæcatam, ac puram: nunc insuper addimus, TERRAM hanc

diversam prodire, illam verò sub aquis manere, adeò nullo negotio factum, nulloque labore, ut potius Casu, & Fortuitu fieri potuisse, haut durum sit fateri. Jam dudum est, quod ab Eruditis refellitur placitum eorum, existimantium altius Mare, sublimisque quam Terra constitutum à principio rerum. Tunc quippe aquis Terram id non obrare, miraculum ab Orbe condito continuò futurum. & temerè ad illud, ubi opus non est, minimè confugiendum: præsertim cum in primâ Mundi constitutione, consentaneum rationi sit, Deum omnia creasse convenienter omnino, congruentèque eorum naturæ, ut etiam ipsa proprios motus exercere, & agere sineret, ait Augustinus. Immò alicubi agnoscunt superiorem adhuc Tellurem. Sic Aristoteles edocet Lib. II. Meteor. eminere plaga Septentrionalem: & argumento est, testibus etiam aliis eruditis Philosophis, Pontum in Propontidem fluere, fluxu tamen nunquam reciprocando. Et pariter aliis in locis inæquabili ejusmodi varietate Terram distingui, observatio est Virorum Doctorum. Deinde & nostra observatio est (puto & aliorum) desiccandæ Telluti post imbres assiduos Cataclysmi Ventum * Urentem adhibuisse DOMINUM, haut illi diversum,

* Lib. 7. "De Civi-
tate DEI, cap. 10.
a plausu Lib. 1.
cap. 97. &c. Lib. 4.
cap. 13.
Virgilius Lib. 1.
Gloria.

¹ Non longè hinc
sitibz Neorus Pa-
nepolita, dum So-
lem ardorem
unicadibus, eisq[ue]
Oppressus, in
quæ adhuc 1200
milia milia Iude-
calidissimæ radiis
explicato sunt cur-
sor domini.
Qui fuit adsum-
dit Lib. 6. "Diversi
ut incalceres de-
scriptionem pro-
fessorum Catacly-
smi. Nam & hic ei-
figiantur memori-
ratur, quod & inde
ipsa, tunc, nequa-
pazaria Mundii
adhibuit pollida
Lib. 40. diffidit es-
iulus Opella.

versum, quo usus itidem ad Mare imminuendum Rubrum, in siccumque vertendum, ut inoffensis vestigiis, Mose duce, transiret sat postea Populus Hebreus. Ex conlatione verborum videtur planum fieri. ait Moses ipse initio Cap. viii. *Genes. cx* versione Vulgati Interpretis: Recordatus autem *D e v s Noë*, cunctorumque animalium, & omnium jumentorum, quæ erant cum eo in Arcâ, adduxit Spiritum super Terram, & imminuta sunt aquæ. Et Exodi Cap. xiv. comm. xxi. Cùmque extendisset Moses manum super Mare, abstulit illud *D o m i n u s*, flante Vento vehementi, & Urente tota nocte, & vertit in siccum, &c. Simillimi me-Dius Jesus isti Venti. Et Tertium * nonnulli addunt, tempore autem Adi Tolaram.

Primum, cùm & die tertio *Apparuit Arida*, segregata, ut sat notum ex dictis, ab aquis. indicari-que, volunt, illis: *Spiritus D o m i n i* ferebatur super aquas. Unde, ad rem jam inquam, hanc faciem Terræ, aut illam, maturius apparere, prouum fuit contigisse, haut securus atque immadido pavimento sape videre est, citius quid illo, vel alio, siccum reddi, prout præ ceteris emineat, adsitve Venti flamen. Nec aliter fit in amnium insululis, ut passim visitur per æstatem. Quò & mirificè spectat argutum id Eugubini-

in Cosmopœiâ, opinantis videlicet, Et tertia illâ Hexahemeri die neutiquam simul, & semel, Tellurem aquis detectam; sed ita prorsus particulatim, anteriûsque, aut, ut quæque pars altior excederet, aut, uti voluit Tostatus, ut à Vento, illac vehementer flante, exiccaretur. Nostræ itaque Menti, quam assertum imus, obliſtere nempe, sanè injurium sit, dum vel ipsa Sors, Fôrse quiverit jam præstítisse ei fundum, ac fulcimentum.

Et denique postremò succurrit nobis, quod apud Rabbinos jampridem legimus; summi Viri vel magni, vel parvi faciant, ut illis visum sit. Nugivendulos homines illos sat bene novimus, monumenta tamen, olim illis obvia, latuerunt nobis; quæ et si adulterare consueverint, nonnunquam incorrupta protulerunt, res miras suppeditantia. Aiunt ergo, *Ipsò Cataclysmo Telluris superficiem in humorem solutam ad trium palmorum altitudinem.* Nec rerum Naturæ hoc adversatur, *Maximam enim cauſam,* verba sunt
 * Lucii nostri Senecæ, *ad se inundandam, Terra ipsa præstabit: quam diximus (quòd & alias sàpè retulit) esse mutabilem, & solvi in humorem.* ac subdit: *Incipit ergo putrefactio, dehinc laxata ire in humorem, & assidua tabe defluere.* Hinc itaque, non

non aquis jam tantum obruta Terra fuit , sed laxata, & dissoluta; ut alia superficies, quæ superior deinceps exstaret, denuò appareret. Scelera nanque TERRÆ expiari non posse , autumabant, vel toto Pelago, quo perfusa adeò diutiùs latuit (licet Expiationibus postea, ut alibi * notamus, adhibitum id) nisi rudis , innoxiaque facies ejus de integro ex aquis prodiret: Ipsis item aquis alteram , Veterem scilicet , & infectam , si non obtegeretur in posterum, solveretur, nequaquam suppicio satisconstringi. Hocce ergo necessarium fuisse , inde jam discimus : Sed aliter potuisse commodiùs fieri, in propatulo à nobis positum est , ut edificant alii .

EN summa præstantium rationum, quibus hîc volumus, Consilium nostrum inniti: Non nullas tamen insuper subiectere , non difficile foret; quas in præsentia prætermittimus , Alii alicubi appendunt. Viam enim patefecimus jam Viris studiosis, quam inire queant, ac munire deinceps haut ægrè. Ubi præterea succurrent indubie illis obviām & aliæ rationes, quæ fugerint nos. Plures etiam, quas anteriùs sine animadversione præterlābi, pronum erat; præmoniti jam sentient , & huc mirificè condu-

I cere.

cere. Ceterum illa extenuare, quae contrà dici possent, confutaréque, ac prorsus diluere, nostrarum partium esse, fatemur libenter, ac solidum subterfugere, * μη δέξαρθε ἔργμα αὐθίκεων τὸ άγαρα. Eapropter nos & in hanc ecce descendimus arenam, pleni etiam fiduciarum; paucis tamen rem prosequi, studiosè intendimus.

* Ne videtis me de-
ferrum certamen
misiq[ue].

^t Epibol. 111.

Pluscula enim ex illis planè sunt, quae jure vocari debent *Vafra Questiuncula* cum † L. Seneca, & *Sophismata Græcis* dicuntur, Ciceroni *Cavillationes*. Nihil aliud igitur erit de Henochiā Urbe inquirere, conditā à Caino, & filii Henochi nomine appellatā; Sulpitio ramen Severo ineptè invito, de Caino sic loquente Lib. 1. Hift. Sacr. *Filium Henoch habuit, à quo primū Civitatem condita est, Auctoris nomine vocitata.* Ubi conditorem filium fecit, non patrem, * Mose ipso adversante. Objicient ergo, *Hujus Urbis bodie maxima, & ingentis molis fundamenta viseri juxta montem Libanum, & vocari ab incolis, Civitatem Cain.* In Syriā verba innuunt versus Orientem. Ast ex quibusnam testibus hoc illi poterunt producere? Ex vietis certè quibusdam, ac cassis, & quos scopticè eviratos dicerent Comicus, & Satyricus, puta Ioannem Nauclerum, qui Ioannen Nannium refert. Recutiti autem alibi

* Genes. cap. 4.
com. 17.
Et Iosephio Lib. 1.
Antiquit. cap. 3.
uti & reliqua
vitis superfluit
non mentitur. De
animis, si exsta-
rent, permaneant;
ut Monumen-
tum Aethiopicum, se-
perfluit adhuc,
paùlò post don
possit.

alibi locant, in Desertâ nempe Arabiâ: ubi & illa exstent reliqua: In Assyriâ Genebrardus: Alii in Transtigridanâ quadam Regione. Unde, ex varietate, inquam, & fidem nutare, liqueret. Utcunque verò si, alicubi illa monumenta adhuc manere, cadat suspicio, apud Veterbum duntaxat investiganda sunt, Patriam scilicet illius fabulatoris eximii. De *Joppe*, Palaestinæ urbe, inquit noster Pomponius Lib. 1.
 Cap. xil. *Est Joppe ante Diluvium (ut ferunt) condita.* Sed parum ut fidat fabulæ, *ut ferunt*, addit: non tamen, qui ferat, supereft hodie, qui à Melâ non acceperit, ut nos ibidem dicimus. Nec aliter nugauntur, qui diversa hodie nonnulla pariter comminiscuntur *Adami Sepulcra.*
 * quorum vel ipsæ solùm dividiae, si abessent, quæ impugnant, alia, infirmarent commentum. † Nec aliter item, qui tradunt, Viri piissimi, designántque Loca, Ubi Adamus peccatum suum agnoverit, defleveritque; Ubi D e o Sacra fecerint Abel, & Cainus; Ubi alter interficerit alterum; ac denique Ubi uterque, si superis placet, unà sepulti. Quæ sanè post se longè relinquant aniles ad Lares narratiunculas.

Possit tamen obsisti aliquod potius Monumentum. Josephus de Sethi nepotibus ait

I 2 Lib. 1.

* Adi Malzoni.
De Paradiso cap.
 54. &c sequent.

† Ex Berold. Lib. 1.
De Euseb. ante Leg. Cap. 15. pto-
 me edition.

Lib. i. Antiquit. cap. iii. Σοφίας τε τῶν ἀπό τὸν κόσμον καὶ τὸν τάγματον Δικαιοσύνης ἐπενδύουσα πάντας ἢ τῷ μὴ Δικαιοφυγῷ σὲ μὲν ἀνθρώπους τὸ διρρήμα, μὴ δὲ περὶ εἰς γνῶστον ἐλθεῖν φθερόμενον, αὐτόρητός τοι ἀφαιτομένον οὐδέποτε τὸ ὅλον ἔσθιει, τὸν μὴν κατὰ τοὺς πορὸς, τὸν ἔτερον δὲ καὶ βίου καὶ πολιτείας οὐδεῖτο, τοῖς λαοῖς δύο ποιηταίμβρους, τῶν μὴν ὅπερ ἔτερος ἐστὶ λίθον, ἀμφοτέρους ἐπίγεωψιας τὸ διρρήμα. Ἡνακή δὲ πολιτείης ἀφαιτοθέσθαι δὲ ἐπιμέρειας, ηλιξιν μετανοεῖσθαι καὶ πάγκη μαθεῖν τοῖς αἰθρώποις τὸ ἐγκέχαραμψία δηλατεῖ. ηγή πολιτείας δέ τοις αἰστηθεῖσα. μὴν δὲ ἀκριβεῖτο δεῦρο καὶ τῶν Συραάδα. Vettit Gelenius : *Sideralem Scientiam, ac Cælestium rerum cognitionem excoegerunt. Ne autem inventa sua ex hominum noctiā dilaberentur, & prius perirent, quam pernoscerentur, scientes Adamum universalem rerum interitum prececinisse, unum incendio, Diluvio alterum, excitatis duabus columnis, utrique sua inventa inscriperunt: ut si Lateritiam Diluvio deleri contingere, lapidea superstites hominibus discendi copiam saceret; & que inscripta continebat, spectanda exhiberet. Aiunt enim lapideam illam ab ipsis dedicatam: que & nostris temporibus exstat in terrâ Syriâ. Manere adhuc, cùm in vivis ageret, Columnam ante Diluvium excitatam, tradit Josephus; & qui ab illo accepterint, non pauci. Nec eis fidem ego parvificiam, dum existere asserit: ambigam tamen,*

Quod

Quòd excitarint ante Diluvium. & àquè ac nos, puto, eum ambigere quivisse : illi enim, ex quibus & ipse potuit haurire, falli ut nos potueremus ; cùm rem ipsam vatiò memoriæ prodi, constet satis. immò ab Scriptoribus priscis confundi jam olim, malèque haberí, nostra hic observatio est.

Epigenes, gravis Auctōr in primis,* Plinio Auctōre, quid valde simile Babylonii tribuit hisce verbis, quæ oportet perpendere : *E diverso Epigenes, apud Babylonios CCCXXX annorum observationes Syderum, cōtilibus laterculis inscriptas, docet.* De observationibus planè sermo est, quibus incubare studiosè, notum consueuisse Chaldaeos, & Babylonios, longè post Alluvionem universalem. Cicero Lib.1. De Divinat. *Contemnamus etiam Babylonios, & eos, qui ex Cauſo Cœli Signa servantes, numeris, & motibus, Stellarum cursus persequuntur.* Et mox, quæ huc etiam faciunt : *In Syria Chaldae cognitione Astrorum, sollertiaque ingeniorum antecellant.* & ita sèpè ibidem. Omnes igitur in Loco consentiunt, ubi exstitisset tandem Monumentum illud Astronomicum, quodcunque illud foret. Syria namque, quam designat Josephus, multiplex Regio est, ut ad Melam dicimus ; & Babyloniam,